

Balço

Balço em 31 de Dezembro de 2018

UNIDADE MONETÁRIA (1)

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	
<u>ATIVO</u>				
Ativo				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis		2.012.680,22	2.070.939,25	-2,81%
Bens do património histórico e cultural		0,00	0,00	0,00%
Propriedades de investimento		0,00	0,00	0,00%
Ativos intangíveis		0,00	0,00	0,00%
Investimentos financeiros		4.815,23	4.496,73	7,08%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
		2.017.495,45	2.075.435,98	-2,79%
Ativo corrente				
Inventários		319,44	491,20	-34,97%
Clientes		1.982,94	2.287,50	-13,31%
Adiantamentos a fornecedores		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		766,88	1.399,26	-45,19%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a receber		50.212,15	36.276,93	38,41%
Diferimentos		17.929,90	16.092,03	11,42%
Outros ativos financeiros		0,00	0,00	0,00%
Caixa e depósitos bancários		10.856,11	3.726,96	191,29%
		82.067,42	60.273,88	36,16%
Total do Ativo		2.099.562,87	2.135.709,86	-1,69%
<u>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</u>				
Fundos Patrimoniais				
Fundos		4.336,47	4.336,47	0,00%
Excedentes técnicos		0,00	0,00	0,00%
Reservas		65.000,00	65.000,00	0,00%
Resultados transitados		588.403,61	616.809,86	-4,61%
Excedentes de revalorização		0,00	0,00	0,00%
Outras variações nos fundos patrimoniais		1.008.693,02	1.037.148,68	-2,74%
Resultado líquido do período		-29.691,89	-28.406,25	-4,53%
Total dos fundos patrimoniais		1.636.741,21	1.694.888,76	-3,43%
Passivo				
Passivo não corrente				
Provisões		0,00	0,00	0,00%
Provisões específicas		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		135.069,84	69.215,54	95,14%
		135.069,84	69.215,54	95,14%
Passivo corrente				

Balço

RUBRICAS	NOTAS	DATAS		Variância
		31 Dez 2018	31 Dez 2017	
Fornecedores		81.550,57	71.048,63	14,78%
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00	0,00%
Estado e outros entes públicos		22.770,77	24.777,91	-8,10%
Fundadores/Beneméritos/Patrocinadores/Doadores/Associados/Membros		0,00	0,00	0,00%
Financiamentos obtidos		86.633,56	166.977,34	-48,12%
Diferimentos		0,00	0,00	0,00%
Outras contas a pagar		136.796,92	108.801,68	25,73%
Outros passivos financeiros		0,00	0,00	0,00%
		327.751,82	371.605,56	-11,80%
Total do Passivo		462.821,66	440.821,10	4,99%
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		2.099.562,87	2.135.709,86	-1,69%

(1) - Euro